R E Q U E R I M E N T O   Nº. 223
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/3/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
   Moradores do Bairro Parque Marajoara, através de seu representante e Presidente da Associação de Moradores estão reivindicando, há tempos, junto a Prefeitura Municipal, providências em relação a diversos terrenos sujos e com mato localizados no referido bairro. Reivindicações que foram protocoladas na Prefeitura Municipal e, até o momento, não receberam respostas.

Dentre as reivindicações protocoladas, há uma grande área, no cruzamento das Ruas Ângelo Dezen e Paulo Nunes, em frente à Escola Estadual "Reverendo Francisco Guedelha", na qual a Prefeitura fazia a manutenção, pois foi instalada uma quadra de areia para o lazer das crianças e adolescentes.
Referida área encontra-se abandonada, necessitando de manutenção de capinação, bem como no entorno das traves do gol da citada quadra, que também necessita de colocação de redes e areia. Há, ainda, a necessidade de continuidade da construção de calçadas no entrono da área, especificamente em frente a saída de alunos da escola, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Infraestrutura ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar a possibilidade de adotar as seguintes providências:
1. Informar quais os motivos pela demora em atender os protocolos anexos, do representante da Associação de moradores do Parque Marajoara e quais providências foram feitas para que a limpeza dos terrenos informados fosse realizada, encaminhando cópias dos procedimentos administrativos.
2. Realizar a manutenção da área localizada no cruzamento das ruas Ângelo Dezen e Paulo Nunes, em frente à Escola Estadual “Reverendo Francisco Guedelha” com a capinação, limpeza de entulho e lixo, continuidade de construção de calçadas no entorno da área, especificamente em frente a saída de alunos da escola;
REQUEREMOS, outrossim, que seja oficiado ao Secretário Municipal de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, GERALDO PUPO DA SILVEIRA, solicitando a possibilidade de instalar novas redes para as traves dos gol e colocação de areia para atividades esportivas e de lazer na quadra da área supracitada.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de março de 2019.
Vereadora Autora ROSE IELO

PDT

RASI/esm